дело № 1-25/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.ПоловинноеПоловинского района

Курганской области 15 июня 2021 года

Половинский районный суд Курганской областив составе председательствующего судьи Масича А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Половинского района Курганской области Мунгужинова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Иванова С.И.,

при секретаре Комардиной О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес скрыт>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнюю дочь, работающего 

<

Данные изъяты> судимого 03.05.2018 Половинским районным судом Курганской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в 2018 году, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, с целью личного употребления, без цели сбыта, путем сбора частей дикорастущего растения - конопля, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние 22,3 грамма, которое незаконно хранил без цели сбыта 

<

Данные изъяты> на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес скрыт>, 

<

дата скрыта> 

<

дата скрыта>.

<

дата скрыта> 

<

дата скрыта> сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 

<

Данные изъяты> расположенных во дворе дома по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на сухое состояние 22,3 грамма, чтосогласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 г. (в редакции от 29.07.2020 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство ФИО1 поддержано. 

Государственный обвинитель также не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого примечания кст.228 УК РФ, так как отсутствуют обязательные условия для освобождения его от уголовной ответственности по данному основанию.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, наличие у него на момент совершения преступления судимости, его состояние здоровья, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд в соответствие с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетней дочери, а также в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде условного лишения свободы на основании ст.73 УК РФ. В течение установленного судом испытательного срока осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Вид назначаемого наказания суд определяет в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого наказания, а также для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

При определении размера наказания суд руководствуется ограничительными положениями части 5 статьи 62 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянную работу, где также характеризуется положительно, воспитывает малолетнюю дочь, на основании ч.4 ст.74 УК РФ суд полагает возможным сохранить ему условное осуждение, назначенное приговором Половинского районного суда Курганской области 03.05.2018 года. Указанный приговор на момент вынесения настоящего приговора исполнен. 

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с него не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, систематически являться на регистрацию в данный орган в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – каннабис (марихуану) общей массой 21,6 гр., находящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Половинское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Половинский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня вынесения.

Председательствующий: А.С.Масич